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Studenter 

er dumme

E
n ny undersøkelse viser at 53 prosent av norske 
studenter ikke vil legalisere cannabis i Norge. 
Kun 27 prosent vil gjøre det lovlig. Den som 

trodde at Norges rigide og feilslåtte narkotikapolitikk 
skulle endres av visjonære og opplyste studenter, må 
tro om igjen.

I starten av november kunne Aftenposten melde 
at norske forskere har kommet frem til at cannabis-
misbruk mer enn tredobler risikoen for psykose. Det 
er ingen tvil om at bruk av cannabis medfører en 
helserisiko. Imidlertid er det, selv uten det oppbrukte 
argumentet «cannabis er mindre farlig enn alkohol», 
gode grunner for å legalisere stoffet.

Cannabis omsettes for enorme summer over hele 
landet. Men gevinsten havner i stor grad i lommene til 
kriminelle nettverk, ikke til fellesskapet. Den ameri-
kanske staten Colorado, med like mange innbyggere 
som Norge, legaliserte cannabis i 2014. I september 
alene dro de inn over 100 millioner kroner. Det kunne 
blitt mange studentboliger.

Politiet bruker i dag store midler på å jakte bor-
gere som liker å ta seg et blås i ny og ne. Samtidig 
fyller brukere og selgere opp norske fengsler. Det er 
personlige tragedier og koster samfunnet vårt en 
formue.

Med dagens lovgivning har vi ingen kontroll på hvem 
som får tak i cannabis. Hvem som helst, uansett alder, 
kan få tak i det om de bare vil. Hvilken kvalitet, og hvor 
sterkt stoffet er, er vanskelig for den gjengse bruker å 
oppfatte. En 14-åring kan vandre ned til Akerselva og 
skaffe seg stoff, uten å ane styrken eller kvaliteten. Vi 
mangler kontroll.

Ved å innføre et statlig monopol på cannabis, 
lignende Vinmonopolet, har den norske staten mulig-
heten til tjene penger på avgifter, unngå unødven-
dige utgifter og sikre kontroll over konsumet. Men 
studenter vil det annerledes.

En skulle tro at studenter, som bruker store deler 
av hverdagen sin på å fordype seg i forskning, hadde 
tatt et standpunkt i cannabis-debatten som baserte 
seg på logikk, ikke følelser. Dessverre klarer ikke 
dagens studenter å tenke selv. Vi lar oss heller påvirke 
av skremselsbilder og fordommer. Vi er en gjeng 
dumme studenter.

kommentar

Markus Slettholm

Hadde studentene hatt all makt ville Arbeider-
partiet vært den ubestridte vinneren med  
prosent av stemmene i følge meningsmålingen 
Universitas publiserte i forrige uke. Det er i og for 
seg ikke noe galt eller oppsiktsvekkende ved dette. 
Det er bare litt kjedelig. Arbeiderpartiet står for en 
moderat, sikker politikk – trygg politisk styring. 
Det gjelder også for studentpolitikken. Men vet du 
egentlig hva du flykter til, din streiting?

Hadia Tajik begrunner den store oppslutninga 
med at studenter er spesielt 
opptatt av klima. Hun har 
kanskje rett i studentenes 
engasjement for klima, men 
Ap er ikke et grønt parti. Det 
er det flere grunner til. Mot-
setningen mellom å være et 
arbeiderparti og et klimaparti 
kommer tydelig fram i debat-
ten om Lofoten, Vesterålen og 
Senja, som henger over partiet 
som et grått spøkelse. Ap er 
ikke partiet som kan gjøre det 
som må til, for det vil gå ut over arbeidsplasser 
i oljenæringen. Det er en stor kamel å svelge for 
et arbeiderparti. Før stortingsvalget i  ble 
Ap rangert lavest sammen med Høyre og Frp på 
en klimavurdering gjort av et tilnærmet samlet 
Klima-Norge. Om studenter tror en stemme til 

Ap er en klimastemme, tror de nok feil.

Det er liten grunn til å tro at studentpolitikken er 
årsaken til Aps oppslutning blant studenter. Stu-
denter har vært blant de store taperne i statsbud-
sjettet siden slutten av -tallet. Høyre har hatt 
omtrent like mange år bak roret som Ap i denne 
perioden, men ingen vil ta skylda. Venstre og KrF 
presset gjennom elleve måneders studiestøtte. 
Dette til regjeringspartienes store frustrasjon. 
Ap kom med samme forslag i sitt siste forslag til 
statsbudsjett først etter at et regjeringsskifte var 
et faktum og de visste de ikke måtte stå til ansvar. 
Med andre ord var forslaget ikke noe annet enn et 
populistisk frieri til studentene.

At Hadia Tajik fremhever den visjonære stu-
denten som en typisk Ap-velger 
kjøper jeg ikke. Men hvorfor stem-
mer vi på et så konformt parti? 
Studenter er nok mer konforme 
og moderate enn jeg liker å tro. 
Ideen om den radikale, langhårede 
studenten med tweedjakke døde 
en gang på -tallet. Så vidt jeg 
vet er det færre kjellermøter på 
Blindern som vil reise proletaria-
tet og velte systemet. I dag er det 
normalt å studere, i motsetning 
til de seks-syv prosentene som tok 

høyere utdanning for  år siden. Vi er likere våre 
foreldre, både i interesser, klesvalg og – tydelig-
vis – politiske meninger. Norge er mer egalitært, 
velstående og tolerant enn noensinne – da er 
det kanskje ikke så kult å være systemkritiker 
lenger?

Den visjonære studenten finnes, men 
den stemmer ikke på Arbeiderpartiet.

Annerledes- 
studentens død

Arkivikaren

Bare se, ikke røre!

 ɚ For 15 år siden utforsket Universitas 
naturistmiljøet i Student-Oslo. En kvinnelig 
journalist ble sendt for å kaste av seg tøyet og 
dokumenterte miljøet grundig. Dette fikk hun 
høre underveis: «Når du først har fått smaken 
på nakenbading, kan du ikke gå tilbake til 
trange badebukser». «Får vi en stiv en, hopper 
vi i vannet». «Det er tre typer naturister. Menn 
som kommer fordi de vil se på nakne jenter 
og menn som kommer fordi de vil se på nakne 
menn. Til slutt er det de som kommer fordi de 
tror på en slags nakenideologi». I ettertid er det 
lett å le av datidens uskyldiggjøring av kvinner. 
Bare se på det siste sitatet én gang til. Hva 
med jenter som kommer fordi de vil se nakne 
menn?  
Arkivikaren erfarer at mange jenter ønsker det.

Universitas nr. 8, 2001

Fullstendig HF-kaos

 ɚ Det Historisk-Filosofiske fakultet er truet av 
det totale kaos. Studenttilstrømningen de 
senere år har sprengt alle prognoser, og for-
holdstallet mellom studenter og lærere er for 
stort til at undervisning kan foregå på forsvar-
lig vis». Det kunne Universitas melde da antall 
HF-studenter økte med 60 prosent fra 1967 til 
1971. Var dette starten på slutten for det gode 
omdømmet til humaniorastudenten? Mens 
de før ble sett på som eliten i samfunnet, blir 
de i dag blir kalt late og verdiløse på arbeids-
markedet. Man skulle tro at HF-studentene 
har lært om allmenningens tragedie. 

Universitas nr. 2, 1971

«Vet du 
egentlig hva du 
flykter til, din 
streiting?»

JAZZING MED TOBIAZZEN
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ILLUSTRASJON: ØIVIND HOVLAND

Den mest nærliggende forklaringen er kanskje at 
unge i dag er lei av den blåblå regjeringen. At vi flykter 
til Arbeiderpartiet kan være et uttrykk for en konform 
studentmasse. Jeg liker det ikke, og jeg tror mange 
ikke er klar over hva de flykter til. Med den drastiske 
relative nedgangen i studiestøtta de siste  årene har 
studenter grunn til å være litt forbanna, også på Ap 
som har hatt sine år ved roret. Arbeiderpartiet har 
ikke en historie for å kjempe for tilsidesatte grupper, 

og det er i alle fall ikke et protestparti. Som ung skal 
du innimellom vise litt funger til fossila: Det er vårt 
samfunnsmandat.

Likevel er ikke meningsmålingen uten lyspunkter for 
den alternative studenten: SV får ti prosent og MDG får 
ni prosent. Venstre og Rødt ville også gjort et brakvalg 
om dette var resultatet av stortingsvalget neste høst. 
Disse partiene er idealistiske og visjonære, spesielt i 

klimasaken, som Tajik trekker fram som en av grunnene 
til at vi stemmer Ap. Det er en tydelig indikasjon på at 
studentene Tajik snakker om finnes – de stemmer bare 
ikke Arbeiderpartiet. Jeg slår et slag for annerledesstu-
denten og sier: Ikke gjør som morra di sier, for morra di 
er kjedelig, ass!

debatt@universitas.no

Pølsefest: Tirsdag på Realfagsbiblioteket ikk studentene tilbudt pølser, fysikk og potetsalat. Sarah Otragane (21) er her for andre gang, og forteller at det er de beste 
pølsene hun har smakt.

Øyeblikket av Hanna Hjardar

På papir hver onsdag,  
på nett hele tiden:

www.universitas.no

facebook.com/UniversitasOslo

twitter: @universitas_no

instagram: universitas_offisiell

For oppdaterte studentnyheter.

Følg oss

Tips oss

tips@ 
universitas.no
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nyhetsleder:  Birk Tjeldflaat Helle 
birkth@universitas.no 988 51 171

NYHET

Cannabis

tekst Ingeborg Grindheim Slinde
foto Adrian Nielsen

Flere delstater i USA har åpnet opp for re-
gulert salg av cannabis og i Norge er det 

flere og flere som tar til orde for legalise-
ring

Det siste året har skribenter i Dag-
bladet, Morgenbladet, Klassekampen og 
Natt og Dag tatt til orde for å reformere 
den norske ruspolitikken.

Til og med helseminister Bent Høie vil 

avkriminalisere bruk av narkotiske stoffer.
Likevel viser norske studenter en sterk 

motstand til legalisering av cannabis. 
Dette kommer frem av en undersøkelse 
gjennomført av Sentio på vegne av NSO 
og Universitas.

Den viser at kun  prosent mener at 
cannabis bør bli legalisert. Hva er sann-
synligheten for at cannabis kan bli legali-
sert, når så mange studenter sier nei?

Liten cannabisstøtte

– Det er ikke noe stort ønske blant politi-
kere og folk flest om å legalisere cannabis. 
Tidligere undersøkelser på befolknings-
nivå viser at så mange som  prosent er 
imot legalisering. Universitas sin under-
søkelse er et interessant innspill i debat-
ten fordi den viser stor motstand også 

blant studenter, sier Mina Gerhardsen.
Hun er generalsekretær i rusfeltets 

samarbeidsorgan, Actis, og har ledet 
en utrettelig kamp mot legaliseringstil-
hengere de siste årene. Hun mener at 
mediene er med på å skape et inntrykk 
av at cannabis er en del av hverdagen til 
nordmenn, men at dette ikke er tilfellet. 
Gerhardsen peker på tall som viser at un-
der to prosent av befolkningen har brukt 
cannabis de siste fire ukene og at canna-
bisbruken også er lav blant ungdom.

– Jeg tror mange studenter er klar over 
risikoen forbundet med cannabisbruk, 
sier Gerhardsen.

– Flere studenter sier ja

Gerhardsen syn på tallene deles imidlertid 
ikke av Ester Nafstad. Hun er leder av Nor-

Selv om bare 27 pro-
sent av studenter vil 
legalisere cannabis, 
gir ikke forkjemperne 
opp cannabis-kam-
pen.

RASFARE: 86 studenter ble evakuert 

fra boligene sine i Nybyen på Svalbard 

mandag. Fare for jordras er grunnen. 

142 studentboliger ligger i rasutsatte 

områder, skriver Khrono. Informasjons-

sjef ved Universitetssenteret på Sval-

bard (UNIS), Eva Therese Jenssen sier 

til høyskoleavisen at «alt gikk helt int og 

udramatisk for seg». – Når vi får beskjed 

fra sysselmannen om at de skal evaku-

eres for å være føre var, så gjør vi det, 

sier hun. Ifølge Khrono ligger student-

boligene i et så farlig område at det ikke 

lenger er tillatt å bygge nye boliger der. 

Det er Norges arktiske studentsamskip-

nad som eier og drifter studentboligene 

i Longyearbyen på vegne av Universitet-

senteret på Svalbard (UNIS).

86 studenter evakuert på Svalbard

Studenter 

sier nei

Om undersøkelsen

 � Undersøkelsen er utført av Sentio 
for NSO og Universitas.

 � Totalt 1008 studenter har 
deltatt i undersøkelsen.

 � Studentene ble stilt spørsmålet 
«bør cannabis legaliseres?»

 � 27 prosent svarte ja, 53 prosent svarte 
nei og 20 prosent svarte vet ikke.
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«Det blir et slags flertallstyrannii »
Ester Nafstad,  leder for Normal

mal, en organisasjon som støtter cannabi-
slegalisering. Nafstad mener at tallene vi-
ser en positiv vekst i cannabisstøtten blant 
studenter og hun tror at prosentandelen er 
høyere enn den har vært tidligere.

– Jeg synes at  prosent er et ganske 
høyt tall og prosentandelen studenter 
som støtter legalisering er høyere enn el-
lers i befolkningen. Jeg tror tallet kommer 
til å øke og om fem-seks år håper jeg at  
prosent av befolkningen vil være for en le-
galisering.

Nafstad synes tallene viser at stadig 
flere stiller spørsmål ved kriminalisering 
av ungdom som bruker cannabis.

– Flere og flere skjønner at frykten man 
har hatt for cannabis kanskje ikke stem-
mer så godt overens med virkeligheten.

Selv om Nafstad tror at cannabislegali-

sering kan bli en realitet i fremtiden, me-
ner hun legaliseringsdebatten avdekker et 
demokratisk problem.

– Cannabisbrukere er et mindretall og 
det er et etisk demokratisk problem hvor 
flertallet kan kriminalisere cannabisbru-
kerne. Det blir et slags flertallstyranni 
hvor flertallet kan kriminalisere cannabis 
fordi de synes det er moralsk riktig.

– Langt vei å gå
Nafstad syn på undersøkelsen får støtte 
fra sosiologiprofessor Willy Pedersen 
ved Universitet i Oslo. Han har engasjert 
seg sterkt i legaliseringsdebatten og de-
ler Nafstad tro på at cannabis sannsyn-
ligvis blir legalisert i fremtiden. Tallene 
fra Universitas sin undersøkelse gjør han 
ikke mindre optimistisk. Pedersen viser i 

likhet med Nafstad til at prosentandelen 
studenter som støtter cannabis er høy-
ere enn hos resten av befolkningen.

– Hvor stor støtte i befolkningen trenger 
man for å legalisere cannabis?

– I USA er det  prosent, og det er vel 
rimelig å legge lista samme sted hos oss, 
i rådgivende folkeavstemninger. Men det 
er opplagt langt fram dit, partiene må jo 
endre oppfatning.

Pedersen forteller at USA i stor grad 
har formet narkotikapolitikken i Norge. 
Når USA har åpnet opp for regulert salg, 
er det ikke så rart at mange ser i denne 
retningen.

– Vi får bare følge med og være åpne, 
men kritiske. Det er ikke sikkert at det 
er opplagt at vi vil ende der, men jeg tror 
det er det mest sannsynlige.

Tallenes uklare tale
Både Nafstad og Pedersen mener at re-
sultatet ville blitt annerledes dersom 
spørsmålet til studentene ble stilt an-
nerledes.

– Legalisering er et ord som er litt ne-
gativt ladet. Hvis man heller hadde spurt 
om hvem som skal ha kontroll over mar-
kedet, kunne man fått en høyere pro-
sentandel som støtter legalisering, sier 
Nafstad.

– Mange er nok bekymret for at «lega-
lisering» er det samme som at alle kan få 
tak i dette uten noe særlig kontroll, og at 
det er de samme produktene en nå kan få 
tak i illegalt som vil bli solgt, sier profes-
sor Pedersen.

VELFERDSTINGET: Det tok bare 

to timer for Velferdstinget i Bergen å 

fordele 5,2 millioner kroner av stu-

dentenes penger, skriver Studvest. 

Vanligvis preges møtet av heftige 

diskusjoner og dommedagsstem-

ning, men i år var alle bare «litt mis-

fornøyde». Det sier Eirik Reikerås, 

representant for Det Eneste Reelle 

Alternativ (DERA) til studentavisen. 

Velferdstingets oppgave er å for-

dele en sum av studentenes semes-

teravgift til studentkultur, idrett og 

medier. Den største endringen fra 

innstillingen var at Studentradioen 

ikk 110 00 kroner mer. Pengene ble 

blant annet tatt fra Juristforeningens 

studentidrettslag.

PRESIDENTVALGET: Dess-

verre går Universitas i trykken sam-

tidig som de første valgresultatene 

tikker inn fra presidentvalget i USA. 

Vi kan likevel avsløre hvem som vant 

skolevalget. 400 000 amerikanske 

studenter har gått til stemmeurne-

ne og stemt på sin favoritt i regi av 

Newsela’s Student Vote. Hillary Clin-

ton vant en soleklar seier med hele 57 

prosent av stemmene. Donald Trump 

ikk bare 32 prosent av stemmene. 

Byene med størst engasjement var 

Chicago, Portland og San Jose. Clin-

ton vant i de leste vippestater. Blant 

studentene stod Clinton sterkt blant 

republikanske stater som Texas, Ge-

orgia og South Carolina.

Historiske scener i BergenDette er studentenes favoritt

For og mot legalisering:

Argumenter for:

 � Løfte omsetningen ut av den 
sorte ukontrollerte økono-
mien og inn i den regulerte.

 � Nye arbeidsplasser og 
økte skatteinntekter.

 � Nedgang i kriminalitet

 � Fjerne stigma

 � Muligheter for videre 
forskning og bruk av 
medisinsk cannabis

Argumenter mot

 � Legalisering gir økt bruk

 � Legalisering påvirker holdnin-
ger som kan føre til økt bruk

 � Legalisering løser ikke 
salg til mindreårige

 � Legalisering løser 
ikke illegalt salg

 � Forebygging, ikke 
tilrettelegging

Kilde: Normal og Actis
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Stryktall

tekst Nora Geard Nygaard 
foto Hanna Hjardar

Universitas har gått gjennom 
strykprosenten til de ulike lære-
stedene i Oslo og Akershus de siste 
seks årene. I år er det nok en gang 
studentene på Handelshøyskolen 
BI som topper den triste statistik-
ken, ifølge tall fra Database for sta-
tistikk om høyere utdanning.

Våren 2016 strøk 12,3 prosent 
av studentene på lærestedet. Med 
unntak av jorårets strykprosent 
på 9,99 må man helt tilbake til 2010 
for å inne et tall under ti prosent.

For snille opptakskrav

Frida Haugan (21), Melissa Figuer-
pa (21) og Caroline Strømme (25) 
går alle tredje året på økonomi og 
adminstrasjon ved handelshøy-
skolen. De tror den høye strykpro-
senten har sammenheng med at 
det er for lett å komme inn på BI.

– Det er for snille opptakskrav 
som gjør at mange søker. Det fører 
til at lere av som kommer inn vil 
få problemer med fag og pensum 
som krever at man gir mye av seg 
selv for å få det til, sier Caroline og 
får støtte av Frida:

– Jeg tror problemet generelt 
med businesskoler er at for mange 
har vrangforestillinger om hva det 
innebærer. Mange studenter ten-
ker at det er en rask vei til rikdom 
ved å surfe seg gjennom årene her. 
Det er nok heller motsatt; det er 
mye arbeid og tøfe studier, sier 

hun.

Ble konfrontert i 

2012 og 2014

Universitas har lere ganger skre-
vet om de høye 
stryktallene på 
handelshøyskolen. 
Da ledelsen på BI 
ble konfrontert 
med tallene i 2012 
sa administra-
sjonssjef Kjersti 
Gummerson at 
tallene var misvi-
sende fordi det i 
statistikken ikke 
ble tatt hensyn til 
antall studenter 
bak prosenten.

I 2014 sa hun 
at det var førsteårsstudenter som 
strøk mest og dermed trakk opp 

snittet. Hun fortalte da at tiltak 
var satt i gang for å bedre dette.

Nå skriver Gummerson i en e-
post at statistikken viser normale 
og små svingninger for BI, og at 

strykprosen-
ten generelt 
er et uttrykk 
for at det stil-
les «ufravike-
lige» krav på 
eksamen som 
det krever 
innsats for å 
bestå.

 – I  
sa du at flere 
tiltak var satt 
i gang, blant 
annet «pro-
gresjonskrav». 

Hvorfor virker ikke slike tiltak?
– BI legger stor vekt på å tilret-

telegge for at studentene skal ha 
best mulig studieprogresjon, hvis 
de benytter seg av veiledningstil-
budene og selv gjør den innsatsen 
som kreves. Vi er opptatt av hvor 
mange studenter som oppfyller 
progresjonskravene, og utviklin-
gen har vært positiv, ved at ande-
len som oppfyller kravene har økt 
fra 81 prosent til 86 prosent.

– Vanskelig overgang

Gummarson skriver at BI de siste 
årene har satset på «First Year Ex-
perience», et samarbeid mellom BI 
og studentforeningene som skal 
forbedre faglig og sosial integre-
ring for førsteårsstudenter.

– Til tross for dette er det ikke 
alle som inner seg til rette og har 
den motivasjonen som skal til for 
å fullføre et studium ved BI. Det 
stilles høye krav til studentenes 

For sjette år på rad lig-
ger BI-studentene på 
stryktoppen.

HARDTARBEIDENDE: 
Økonomistudentene Frida Haugan 
(21), Melissa Figuerpa (21) og Caroline 
Strømme (25) mener det er for 
mange useriøse studenter på BI.

BI-studenter stryker m

«For mange stu-
denter kan over-
gangen fra videre-
gående til høyere 
utdanning være 
krevende»

Kjersti Gummerson, administrasjonssjef 

på BI
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Politikk

tekst Emilie Solberg
foto Adrian Nielsen

– Den amerikanske drømmen ut-
tales nå med skandinavisk aksent, 
sier stortingsrepresentant Mari-
anne Aasen.

Det er mye stolthet i luften idet 
Arbeiderpartiet legger frem sitt 
forslag til strategi for høyere ut-
danning og forskning.

Denne fredagen har Norges 
største parti lanseringsmøte på 
Sosialen for sin nye utdannings-
politikk.

På besøk har de leder for Uni-
versitets- og høgskolerådet, Vidar 
Haanes og NSO-leder Marianne 
Andenæs. De er her for å komme 
med sine inn-
spill.

Selv legger 
Aasen spesielt 
vekt på tre for-
slag som skal 
bedre studenters 
hverdag. Punk-
tene skal inn i 
Arbeiderpartiets 
kommende par-
tiprogram:

*Bygge flere studentboliger der 
behovet er størst, med en opp-
trapping på  studentboliger 
i året.

*Fortsette kampen om elleve 
måneders studiestøtte og knytte 
studiestøtten opp til Grunnbelø-
pet i folketrygden.

*Styrke det psykiske helsetilbu-
det med vekt på forebyggende be-
handling, med flere tilgjengelige 
psykologer og helsepersonell.

Satser på psykisk helse
Marianne Andenæs i NSO synes 
det er flott at Arbeiderpartiet øn-
sker å satse på psykisk helse, og 
spesielt at det satses på forebyg-
gende tiltak. Hun påpeker likevel 

at de ikke presiserer hvilke fore-
byggende tiltak de kommer til å 
gjennomføre.

– Det er viktig at det satses på 
forebyggende tiltak i det psykiske 
helsetilbudet til studentene. Iføl-
ge Shot-undersøkelsen fra  
opplever en av fem studenter al-
vorlige psykiske symptomplager, 
sier hun.

Andenæs ønsker hun at alle 
studenter skal ha en faglig mentor 
ved skolestart som kan hjelpe til 
med faglige og sosiale spørsmål.

Marianne Aasen er enig i at det 
psykiske helsetilbudet til studen-
tene må bedres. På spørsmål om 
hvilke konkrete tiltak de kommer 
til å gjennomføre, legger hun deri-
mot ansvaret i hendene på SiOs 
direktør Lisbeth Dyrberg.

Heltid og 
deltid
Arbeiderpar-
tiet vil kjempe 
for både hel-
tidsstudenten 
og deltidsstu-
denten, for-
teller Aasen.

– Slik det 
er i dag får 

man ikke studiestøtte dersom 
man studerer under  prosent. 
Vi ønsker en satsning på deltids-
studenten, der det blir lagt mer til 
rette for de studentene som job-
ber ved siden av, forklarer hun.

Hun forteller at det er behov 
for et bedre samsvar mellom stu-
diestøtten og studentenes behov. 
Aasen er åpen for at hvor mye stu-
diestøtte som bevilges skal priori-
teres etter hvor mye du studerer. 
Likevel forteller hun at heltidsstu-
dentene også skal styrkes.

– Dette ble litt Ole Brumm-ak-
tig, men ja takk, begge deler, sier 
hun.

universitas@universitas.no

innsats og faglige prestasjoner for 
å sikre at de har den kunnskapen 
og de ferdigheter som forventes 
når de skal ut i jobb.

Tannlegene stryker mest
På UiO er fakultetet med høyest 
strykprosent Det odontologiske 
fakultet med , prosent. Det 
er altså tannlegestudentene som 
stryker mest, og strykprosenten 
har gått opp fra vårsemesteret 
 da den lå på , prosent. 
Prodekan ved fakultetet, Anne 
Merete Aass, sier at hun ikke kjen-
ner igjen tallene som blir oppgitt, 
men at de derimot er klar over at 
strykprosenten er høy, og at det 
trolig er knyttet til deres nye stu-
dieplan.

– Jeg tenker at det er en del 
innkjøringsproblemer knyttet til 
den nye studieplanen, fordi det 
er en helt ny organisering. Vi har 

ny studieplan både på bachelor-
utdanningen og masterutdannin-
gen, en på preklinikk hvor studen-
ter går sammen med medisin, og 
en i klinikken, fra femte til tiende 
semester.

Aass sier at de har hatt en høye-
re strykprosent enn det de ønsker 
og forventer for det første året 
med denne nye programplanen. 
Samtidig gjør de flere ting for at 
færre skal stryke.

– Vi har igangsatt mange tiltak. 
Vi har for eksempel mentorord-
ninger, fadderordninger og kol-
lokviegrupper før eksamen. Vi er 
klar over problemet, og dette be-
kymrer oss selvfølgelig veldig mye.

universitas@universitas.no

Dette er stryktoppen

 � BI: 12,13 – Studieprogram: 
bachelor i eiendoms-
megling (2.år): 45,45

 � UiO: 6,08 – Det odonto-
logiske fakultet: 16,36

 � HiOA: 7,95 – Fakultet 
for helsefag: 11,12

 � Westerdals: 3,8 – Avdeling 
for teknologi: 5,62

 � Høyskolen Kristiania: 
7,2 – Helse: 8,04

 � Kunsthøyskolen: 
0,56 – Design: 2,23

 � Arkitektur- og design-
høgskolen: 4,2 (uspe-
siisert underenhet)

Kilde: Database for statis-
tikk om høyere utdanning. 
Semester: Våren 2016

er mest – IGJEN

Dette er Aps nye 
utdanningspolitikk

Arbeiderpartiet ønsker både å styrke heltidsstu-
denten og deltidstudenten i sin ferske strategi 
for høyere utdanning og forskning.

«Dette ble litt Ole 
Brumm-aktig, men 
ja takk, begge de-
ler»

Marianne Aasen

Gavemild: Marianne Aasen (Ap) mener heltidsstudenten må styrkes 
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VALGET I USA utenriksredaktør:  Eskil Wie Furunes 
eskilwie@gmail.com 954 25 649

Kaja Storrøsten,  

journalist i USA

Matthis Kleeb,

fotograf i USA

– Det er et slit. Om ti år er jeg forhåpentligvis ikke her men i et stort regnskapsbyrå. Det sier Ali Mo (24) som kjører taxi om kvelden og studerer om dagen. I fire år har han studert økonomi på Queens 
College. Til sommeren er han endelig ferdig. Hver dag står Ali opp klokken åtte og leser fram til 14.30, så kjører han taxi fra fire til ni. I helgene jobber han ofte i syv timer hver dag.  Foreldrene hans kom til 
New York fra Pakistan i 1999, slik at barna skulle få et bedre liv med flere muligheter. Ali var åtte år og husker det godt. Det var utrolig kaldt og flyplassen var grå og gigantisk. I dag er han glad for at han 
bor i New York.  – Jeg har vært i andre byer i USA, men der stenger alt klokken ni. Det er utrolig kjedelig. Her stenger det aldri, sier han.

Er du plaget av BJØRKEPOLLENALLERGI? 

Vi søker deltakere til utprøvning av en ny allergivaksine – TA KONTAKT SNAREST dersom du er interessert i å delta. 

Vaksinasjonen starter nå og fullføres innen pollensesongen. 

Vårt spesialistlegesenter deltar i en legemiddelutprøving hvor vi 
undersøker effekten av en ny vaksine for behandling av 
bjørkepollenallergi. Vaksinen representerer med sin korte 
behandlingstid og få legebesøk en betydelig forenkling av dagens 
allergivaksinering. 

Hvem kan delta i studien? 

- Allergisk mot bjørkepollen 

- Mellom 18-65 år 

- Brukt allergimedisiner de to siste pollensesongene 

Vaksinasjonen fullføres før pollensesongen starter. Utprøvningen 
varer i 9 måneder og inkluderer 10 besøk på legesenteret. På 
besøkene vil endringer i dine symptomer og ditt forbruk av allergimedisiner registreres.  
Du vil ikke ha noen utgifter forbundet med deltakelse i utprøvningen.  
Utprøvningen er godkjent av Regional Etisk Komité. 

Dersom du er interessert i å delta, ønsker mer informasjon, eller har spørsmål kontakt oss så fort som mulig: 

Kal Privat – Oslo Ski Øre-Nese-Hals Harestua Medisinske Senter 
Tlf. 22 02 68 33 Tlf. 64 85 61 20 Tlf. 98 00 35 08 / 61 32 49 90 
post@kal-privat.no allergi.ski@gmail.com post@harestua.nhn.no  
www.kal-privat.no www.skionh.no  www.harestua.no  
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Kuldesjokk på Blindern
Vær og vind

tekst Emili Knutson
foto Adrian Nielsen

Spenn på deg skiene! Vinteren 
har allerede kommet og snøen 
har lagt seg som et teppe over 
campus. Det er rekordtidlig, for-
teller Stein Kristiansen, første-

konsulent ved Klimatjenesten på 
Meteorologisk institutt.
– Sist det var så kaldt som det er 
i dag var 30. oktober 1992. Da 
hadde de -8 grader. Det kal-
deste vi har hatt før 1937 var 6. 
november 1970 med -9,6 grader, 
sier Kristiansen.
Ifølge førstekonsulenten skyldes 
det et høytrykk som ligger over 

Skandinavia og Finland og som 
trekker kald luft fra nordområ-
dene og Island.
– Når det høytrykket trekker 
ned, blir det såpass kaldt som det 
er nå. Vinden kommer fra nord-
øst og det er et typisk tegn på at 
det blir kaldt østafjells. Samtidig 
holdes alle lavtrykk som bringer 
med seg mildere luft borte, sier 

han.
Norge får den kalde polarluften, 
men den milde luften styres unna 
våre områder.
Dersom du mot formodning skul-
le våge deg en tur i lysløypen, bør 
du huske blå ekstra skismøring. 
Og for all del, ikke glem kakao.

Vinterkulden har satt inn, og for første gang på 24 år 
har gradestokken bikket seks minusgrader i begyn-
nelsen av november.

Svindel

tekst Gard Oterholm

Den . september fikk en 
kontorsjef en mystisk mail 
fra sin sjef. Avsenderadres-
sen var forfalsket. I e-posten 
sto det:

– Kan du betale en fak-
tura gjennom internasjonal 
bankoverføring i dag?

Den ansatte ante ugler i 
mosen og varslet IT-avde-
lingen, som videre sa fra til 
UiO-CERT, universitetets IT-
sikkerhetsgruppe.

Spilte med

UiO-CERT oppfordret den 
ansatte til å svare svindleren 
med en e-post hvor det blant 
annet stod:

– Utbetalinger sendes jo 
flere ganger i døgnet så det kan 
vi sikret ordne raskt. Bare send 
meg de nødvendige detaljer så 
skal jeg ta det videre med en 
gang.

UiO fortsatte å be om in-
formasjon fra svindleren om 
betalingsinformasjon, som 
de den . september sendte 
videre til FinansCERT. Det 
var snakk om , euro.

Hadde kunn-

skap om UiO

. september anmeldte 
UiO svindelforsøket til po-
litiet. I anmeldelsen fortel-
ler de at forfalskningen av 
avsenderadressen i e-posten 
til den ansatte tyder på at 
«gjerningspersonen(e) had-
de en forståelse av dennes 

posisjon til mottaker, kon-
torsjef ved samme sted».

Leder for UiO-CERT, Mar-
tin Bore, betegner svindelfor-
søket som målrettet.

– Avsenderadressen i 
svindelforsøket tilhørte di-
rektøren ved enheten. Det 
gjør svindelen målrettet. 
Gjerningspersonen(e) har un-
dersøkt UiO sin organisasjons-
struktur og valgt seg ut noen 
som antagelig har myndighet 
til å be om pengeoverføringer, 
sier han.

Svindelbølge

Bore forteller at det har vært 
flere slike episoder de siste 
månedene.

– Vi har sett flere slike mål-
rettede svindelforsøk den siste 
tiden. To-tre før sommeren og 
tre saker som vi har fått var-
sel om etter sommeren. Vi får 
også flere forsøk som vi ser 
mindre alvorlig på, hvor forsø-
ket ikke er like «helhjertet». For 
eksempel er det helt åpenbart 
at de har brukt google trans-
late, sier Bore.

Utsatt 
for frekt 
svindel-
forsøk

CEO-svindel

 � Svindleren utgir seg for å være sjefen til en ansatt

 � Ber om et stort pengebeløp fra bedriftens konto

 � Metoden har blitt populær rundt om i verden i de siste årene

Ukjente gjerningsmenn utga seg for 
å være direktøren til en UiO-ansatt, 
og ba om rundt 90 000 kroner.

SKIFØRE: Spenn på deg skiene og ta en «Northug» på vei til lesesalen.
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Kampen for tilb

Om undersøkelsen

 � Undersøkelsen består 
av et utvalg på 1008 
studenter fra Norge.

 � Intervjuene ble gjen-
nomført i oktober.

 � Spørsmålsstillingen: Synes 
du det bør bli obligatorisk 
for lærestedene å gi en 
skriftlig vurdering sammen 
med eksamenskarakteren?

 � 67 prosent svarte ja, 19 
prosent svarte nei og 14 
prosent svarte «vet ikke».

Eksamenstid

tekst Mads Randen

En fersk undersøkelse utført av 
Sentio for NSO og Universitas vi-

ser at hele  prosent av studen-
tene krever å få en begrunnelse 
sammen med karakteren sin når 
man får tilbake eksamen.

Leder for Studentparlamentet 
ved Universitetet i Oslo, Hans 
Christian Paulsen, mener det er 
på høy tid at lærestedene hører 
på studentenes krav.

– Obligatorisk tilbakemelding 
burde definitivt være obligato-
risk for lærestedene. Det å stu-
dere, inkludert eksamen, hand-
ler først og fremst om å lære. 
Men hvordan skal man lære av 
eksamen når man ikke får tilba-

kemelding på det arbeidet du har 
lagt ned, spør han.

Sammen med lederen for 
Norsk studentorganisasjon 
(NSO), skaper Paulsen en felles 
front blant studentlederne for å 
innføre obligatorisk tilbakemel-
ding på skriftlig eksamen.

En god investering

Paulsen er ikke overrasket over 
resultatet i spørreundersøkelsen, 
og understreker at det er et stort 
læringsutbytte i en tilbakemel-
ding.

– Tilbakemeldingen er mye 

viktigere enn resultatet på ek-
samen. Slik ordningen er nå, får 
de som spør om karakterbegrun-
nelse et for-
trinn foran 
de som ikke 
gjør det. Slik 
burde det 
ikke være. 
Det burde 
vært en selv-
følge at alle 
får det auto-
matisk.

– Et klart signal

Også NSO-leder Marianne An-
denæs er klar på at obligatorisk 

tilbakemelding 
burde innføres.

– Vi har øn-
sket dette i flere 
år og dette viser 
at studentene 
stiller seg bak 
kravet.

–  H v o r d a n 
burde læreste-
dene reagere på 
disse tallene?

– Jeg synes de burde ta på 

To av tre studenter 
krever obligatorisk 
tilbakemelding på 
skriftlig eksamen. 
Studentledere stiller 
seg bak kravet.

«Det burde vært 
en selvfølge at alle 
får en tilbakemel-
ding»

Hans Christian Paulsen, studentleder
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 tilbakemeldingen

alvor at studentene ønsker be-
grunnelse. Dette burde være et 
klart signal, så får de forskjellige 
institusjonene vurdere hvordan 
de skal gi studentene en god tilba-
kemelding.

Viktig for læringsutbytte
– Det er ingen tvil om at tilbake-
meldinger fører til bedre lærings-
utbytte. En tilbakemelding kan 
hjelpe studenten å forstå karakte-
ren sin, og hvordan en skal gjøre 
det bedre neste gang, forteller 
professor Anne Line Wittek ved 
Institutt for pedagogikk.

Hun forsker på blant annet 
læring og undervisning i høyere 
utdanning.

– En god tilbakemelding er ek-
stra viktig for studenter på bachel-
or, som ikke har så mye erfaring, 
for å forstå systemet og kriteriene, 
sier hun.

Wittek tviler likevel på at auto-
matisk karakterbegrunnelse vil bli 
innført.

– I noen tilfeller krever det for 
mye tid fra en sensor å gi skrift-
lig tilbakemelding til alle, men det 
går an å tenke nytt. For eksempel 
med tilbakemeldinger i plenum 

eller at studentene gir hverandre 
tilbakemeldinger under oppsyn av 
en tydelig lærer.

Bryr seg ikke
Stephan Hamberg er seksjons-
sjef for evaluering og utvikling i 
Nasjonalt organ for kvalitet i ut-
danningen (NOKUT). Han er enig 
med Wittek i at tilbakemelding er 
viktig for studenters læring, men 
kan i tillegg opplyse om et interes-
sant funn.

– Vi har oppdaget at selv om 
studenter er misfornøyde med 
tilbakemeldingene de får, går ikke 

dette utover hvor tilfredse de er 
med studiet.

– Hvorfor er det sånn?
– Studenter er kanskje ikke klar 

over selv hvor viktig det kan være 
for deres egen læring. De savner 
det ikke nok til at går utover deres 
opplevelse av studiet.

På barrikadene
Studentparlamentet ved UiO er 
ifølge Hans Christian Paulsen al-
lerede i gang med å kjempe for 
obligatorisk tilbakemelding på 
eksamen.

– Nå på torsdag skal dette opp 

til diskusjon på et møte med ledel-
sen på UiO.

– Vil ikke en slik reform kreve for 
mye ressurser?

– Enten kan man se på dette 
som et ressurskrevende byråkrati, 
og slik ser nok mange ledere på 
universitetet på det. Eller så kan 
man se på som at det å få tilba-
kemelding burde være en selvføl-
gelig del av en læringsprosess. Å 
bruke litt ekstra ressurser på dette 
er en god investering, og det har 
vi råd til.

universitas@universitas.no
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Robotgjengen

tekst Kenneth Haug
foto Adrian Nielsen

I tredje etasje på Ole-Johan Dahls 
hus, informatikkbygget ved Uni-
versitetet i Oslo, ligger Åpen sone 
for eksperimentell informatikk, 
bedre kjent som Sonen. Rommet 
er sjølberga med en D-printer, 
blant annet brukt av en historie-

student for å lage en D-modell 
av Osebergskipet. Her finnes en 
rekke datamaskiner, og et eget 
bord til loddeutstyret som gnis-
trer når små metalldeler skal svei-
ses sammen. Midt i rommet står 
en ganske anonym konstruksjon, 
omkranset av en gjeng studenter 
dette er «Robotgjengen», eller 
«Mikros konstruksjonslaug» som 
de kaller seg utad. De er faste bru-
kere av Sonen og holder for tiden 
på med å lage en robot.

Digital guide

Det er en liten, men avansert ro-
bot studentene setter sammen. 
Eirik Kvalheim, en av robotgjen-
gens medlemmer, har i utgangs-
punktet ganske ydmyke ambisjo-
ner for den.

– Vi lærer mer av å arbeide her 
enn vi gjør av fagene våre. Vi har 
obligatoriske oppgaver på studiet, 
men ellers er det lite praktisk ar-
beid, forteller 
Kvalheim, som 
studerer infor-
matikk i samme 
bygg som Sonen 
ligger i.

– Oppgavene 
roboten skal ut-
føre blir opp til 
brukeren, men 
vi tenker på den 
som en slags 
maskot, som 
kan hente kaffe og den slags, for-
klarer han.

– I tillegg ønsker vi at den skal 
fungere som guide, skyter kon-

struksjonslaugsleder Bjørn Ivar 
Teigen inn.

– Vi har innarbeidet et D-kart 
av Ole Johan Dahls hus, slik at 

den kan navigere og 
vise folk rundt på 
huset.

Verdensrekord

Daglig leder for So-
nen, Krister Borge, 
mener prosjektene 
fungerer som in-
spirasjonskilde for 
barn og ungdom, i 
tillegg til å tiltrekke 
o p pme r k s om he t 

mot Sonen.
– Vi hadde nylig noen ung-

domsskoleelever på besøk som ble 
veldig imponerte. Det er nok gan-

ske utrolig å se at en slik robot kan 
lages av studenter med så få res-
surser, forteller han.

Borge viser oss rundt og pe-
ker på flere prosjekter. Mange 
av dem er halvferdige, som den 
hjemmelagde luftputebåten 
som bruker vifter fra kasserte 
datamaskiner. Mest impone-
rende er prosjektet Borge del-
tok på i fjor. Det er et såkalt 
multikopter med åtte armer og 
 propeller, som klarte å fly 
med  kilos last i  sekunder, 
og dermed ble notert i Guinness 
rekordbok og dekket på direk-
ten av TV Nyhetskanalen.

– Vi trenger flere folk til pro-
sjektene våre. I dag er vi sju-åtte 
personer som sitter her og gjør 
altfor mye, forteller Borge. Blant 

SKAMMELIG LIKT: – Det er sjelden å se et 

sånt Hollywood-ansikt i Norge, sa Arne Beg-

gren, en av manusforfatterne til serien «Eleven», 

om ansiktet til serieaktuelle Thomas Hayes. Men 

ansiktet til SKAM-stjernen er mer enn bare Hol-

lywood. Hvor lik er han ikke den franske skue-

spilleren Jean-Pierre Léaud, kjent fra franske 

60-tallsilmer. Her fra Jean Luc Godards ilm 

«Masculin Féminin».

kulturredaktør: Regine Stokstad 
ellars@universitas.no 470 21 014

KULTUR

Skams ansikt hentet opp fra historien

SKJERMDUMP: MASCULIN FÉMININ SKJERMDUMP: NRK

Studentroboten
«Vi lærer mer 
av å arbeide her 
enn vi gjør av 
fagene våre»

Eirik Kvalheim, medlem av 

robotgjengen

En liten gjeng stu-
denter holder på med 
store prosjekter. Nå vil 
robotgjengen ha flere 
med på laget.

Rekordholder: Det nærmeste de leste studenter kommer Guinness rekordbok, er nok den mørke ølen fra Irland. Krister Borge (til høyre) er imidlertid ikke som andre studenter. 
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TREND: På 80-tallet hadde ar-

tistnavnene rojale og religiøse ten-

denser: Prince, Queen og Madon-

na, for å nevne noen. På 90-tallet 

skulle bandnavnene innehol-

dende ulike stoffer: Leathertface, 

Velvet Chain, Latex Generation 

og Furslide. Vi har tydeligvis gått 

tom for ideer til kreative artist- og 

bandnavn og tyr heller til det en-

kle fornavnet: Dagny, AURORA, 

Bendik, Ary, Alma, Mathilde, As-

trid S.... Til og med duoen Mar-

cus og Martinus har valgt å bære 

fornavnet som deres kjennemerke 

– enda de sikkert har samme et-

ternavn. Hva skal vi hete når det 

å kalle barnet sitt Aurora vil være 

ensbetydende og like merkelig 

som å kalle barnet sitt Madonna?

Studiestedet – det 
nye «pokéstoppet»

Fornavn – det nye artistnavnet

BELØNNING FOR STREVET: Appen 

«hold» gir deg ett poeng for hvert 20. minutt 

du ikke bruker mobilen så lenge du opphol-

der deg på ditt studiested. Samler du inn nok 

poeng belønnes du med alt fra knekkebrød 

til kinobilletter, hårproduker og treningstimer. 

Jo lenger du holder ut, jo større er sjansen 

for å få en sjelden ny gadget i ryggsekken. A
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– Jeg var på en konsert en gang 
der et av bandmedlemmene var så 
full at han nesten ikke traff gita-
ren. Den fyren var meg, ler Daniel 
Kvammen med en øl i hånda.

Han har akkurat tatt lykkelig 
avskjed med et månedslangt prø-
veprosjekt som avholdsmann, og 
mimrer tilbake til starten av sin 
musikkarriere i punkbandet Seed.

– Vi trodde jo vi skulle revolu-
sjonere verden, men det gjorde vi 
på ingen måte, innrømmer han.

Veien til suksess i musikkbran-
sjen fant han imidlertid der han 
minst ventet det – på BI.

Geilo-gutten har nok av studi-
elån, men noen fullførte grader 
har han ikke.

– Jeg har studert så inni hæl-
vete mye, utbryter han med et 
oppgitt smil.

For før musikkeventyret star-
tet rakk -åringen å være innom 
både utviklingsstudier på HiOA, 
sosiologi på UiO, historie på 
NTNU og til slutt kultur og ledelse 
på BI.

– Jeg er en halvstudert røver, 
men du får ikke bruke det som 
overskrift, sier han og kobler be-
skrivelsen til gamle rockeklisjeer.

Den kronglete studiestien an-
grer han imidlertid ikke på.

– Det er fælt å gå så «klassisk» 
ut her, men jeg føler at musikken 
min aldri hadde blitt slik den er i 
dag hvis jeg ikke hadde levd det 
livet jeg har levd. Det er litt som 
brikker i et puslespill om du vil.

En stuefestival hos en studie-
kamerat fra BI, skulle bli brik-
ken Kvammen hadde lett etter i 
puslespillet sitt.

H a l l i n g d ø -
lingen klimpret 
ofte på gitaren 
på gutterommet, 
eller på jobb i 
kontrollrommet 
til skiheisen på 
Geilo. Kamera-
ten, som allerede 
hadde teft for 
såkalt kulturelt entreprenørskap, 
overtalte en nølende Kvammen til 
å opptre.

– Da jeg begynte å spille ble 
rommet helt stille på den gode 
måten. Folk var helt over seg et-
terpå. Derifra begynte det bare å 
rulle.

Et par år senere holder artisten 
få konserter i stuer, men mange 

i storstuer. I dag ser han at to år 
som kultur- og ledelsestudent har 
kommet godt med.

– Jeg slutta selvfølgelig før vi 
begynte med musikkdelen, men 
jeg rakk å lære mer om hvordan 
bransjen fungerer. Jeg forsto at 
det faktisk lønner seg å planlegge 
litt og ta de økonomi-tinga alvor-
lig, sier han med glimt i øyet.

Det er likevel 

ikke alt ved studi-
elivet Kvammen 
anser som viktig.

– Fuck de jæv-
la karakterene 
altså, det mener 
jeg helt seriøst. 
Det er kanskje 

veien til suksess for noen, men jeg 
tror studielivet først og fremst er 
en dannelsesreise, sier han.

Selv er han mer opptatt av å ta 
sjansene han får.

– Du må skjønne økosystemet, 
hvis det gir mening.

I musikkbransjen har han kom-
met langt med sin sosiale intel-
ligens og bygdesjarm, men inn-

rømmer at han misunner de mer 
teoretisk utrustede musikerne 
rundt seg.

– Jeg ønsker ofte at jeg hadde 
vokabularet til å si sånn: «Du, spill 
den jævla kryss elleve-akkorden!».

Samtidig er det ikke bare en 
ulempe å være ufaglært musiker, 
forteller han.

– Min styrke er kanskje at jeg 
forholder meg til følelsen av mu-
sikk og det intuitive ved det, mer 
enn til de teoretiske rammene.

– Hvis jeg skulle valgt en gruppe 
mennesker å spille for resten av 
livet, hadde jeg valgt studenter. 
Mens noen jeg spiller for er mer 
tenkende og vurderende, lever 
studenter seg mer inn i musik-
ken, konstaterer han.

Skal en tro besøkstallene på 
studentscenene når Kvammen er 
i by’n, liker de han også. Heldig-
vis for dem, er planen, som pro-
klamert i hans første utgivelse, å 
storme «fremad i alle retninga».

– Jeg har aldri vært mer sulten 
enn jeg er nå!

kulturredaksjonen@universitas.no

Daniel Kvammen liker bedre å spille for 
studenter enn å være en selv.

«Jeg har aldri 
vært mer sulten 
enn jeg er nå»

 � HVEM: Daniel Kvammen 

 � STUDERTE: Utviklingsstudier, sosiologi, historie, kultur og ledelse

 � HVOR:  HiOA, UiO, NTNU, BI

 � NÅR: 2007-2014

 � AKTUELL MED: Nytt album på nyåret

– Fuck de jævla karakterane!

ten

MIN STUDIETID
tekst: Morten Schwencke  

foto: Hanne Marie Lenth Solbø

annet trenger de kjemistuden-
ter til framtidige prosjekter, slik 
at også batterier kan lages fra 
bunnen av.

Av og for studenter

Prosjektleder for Oslo student-
innovasjon, Are Bye-Andersen, 
gleder seg over roboten studen-
tene har skapt.

– For oss er prosjektet til Mi-
kro spennende, fordi de gjen-
nom sitt arbeid skaper en arena 
for innovasjon, av studenter, 
for studenter og fra flere utdan-
ningsinstitusjoner.

kulturredaksjonen@universitas.no

Dette trenger vi 
roboten til:

 � AVISBUD: Hvor ofte har 
man ikke drømt om å 
lese Universitas til frokost 
onsdag morgen? Ofte.

 � FOTOGRAF: Er du av den 
jordnære typen som elsker 
bilder i froskeperspektiv? En 
fotograferende robot kunne int 
kjørt rundt blant studentenes 
føtter og tatt bilder under 
forelesning – for eksempel.

 � VENN: En trofast studiekame-
rat som støtter den ensomme 
student i tykt og tynt, en å 
ha kollokvier med, en å spise 
lunsj med, en å dra ut med 
i helgene, en å klemme når 
eksamensangsten tar deg... 
Det innes ingen grenser for 
hvor vennlig en robot kan være.

 � MASKOT: Robotene kan 
fungere som identitetsmarke-
rende maskoter som motvirker 
fremmedfølelsen studenter 
opplever på studiestedet sitt. 
 
           

Mikros  
konstruksjonslaug

 � Klubben representerer 
studenter innenfor blant annet 
robotikk og nanoelektronikk.

 � Studentforeningen har 
informasjonsmøte på Ole 
Johan Dahls hus torsdag 
10. november kl. 16:15.

 � Sonen brukes først og fremst 
av studentforeninger på IFI, 
samt av studenter fra HiOA.

 � Sonen har mellom 25 og 
30 faste brukere, men med 
av-og-til-brukere havner de 
på omkring 500 studenter.

 � Sonen får pengestøtte fra blant 
annet IFI, Det matematisk-
naturvitenskapelige fakultet, 
Oslo studentinnovasjon og SiO.

Rastløs: Så gikk jeg gjennom diverse studier, og til slutt så tenkte jeg: Fuck, jeg må jo bare drive med kultur



UNIVERSITAS UTFORSKER:

Hvordan overleve p å g

Matjakt

tekst Hannah Berg
foto Angelique Culvin, Raisa Porsanger og Håkon 
Benjaminsen

Universitas har testet en diett som verken er slanken-
de eller energigivende, men som kanskje kan gi noen 
gode tips til hvordan studielånet kan rekke litt lengre. 
Jeg satte meg selv på saken. Premisset er at ingen mat 
skal kjøpes på én uke, og all føde skal være gratis.

Morgenstund = mat i munn
Sultne morgenfugler burde ikke ha vansker med å 
skaffe seg en gratis frokost, da Oslo er fullt av fro-
kostseminarer. Utdanningsinstitusjonene i Oslo 
arrangerer visst frokostseminarer ukentlig, spe-
sielt utsatt er onsdager og torsdager. Det passer 
derimot dårlig for studenter som liker å sove lenge. 
Jeg forsover meg både onsdag og torsdag. Konklu-
sjonen blir at B-mennesker like gjerne bør droppe 
frokosten og heller dra seg innom en eller annen 
studentforening for en gratis kaffe før forelesning.

Din venn, internettet
Et kjapt google-søk kan bære frukter. Etter en rask 
selekteringsrunde kommer jeg frem til et offent-
lig arrangement på Facebook: Et matbyttemarked 
på Grønland. Den gjengse nordmann setter seg 
kanskje utenfor sin egne komfortsone når det skal 

lages mat med fremmede, men for undertegnede 
er slike sammenkomster midt i blinken. En sulten 
journalist trapper derfor opp i et ukjent lokale på 
Grønland en tirsdags ettermiddag. Bak en grønn 
dør blir jeg møtt av en mann i alpelue og med et 
stort fargerikt skjerf. Innenfor døren står et halv-
tomt bord. Her skal de medbrakte matrestene stil-
les frem.

– Det pleier å komme flere innom, forsikrer han 
meg der vi står.

En kjele med linsegryte settes på komfyren før 
vi fortsetter ventingen. Ti minutter senere går dø-
ren opp og inn kommer det en dame nærmest dan-
sende. Denne kvelden blir vi kun tre.

Organiser deg
I flere studentorganisasjoner finnes det frynsego-
der, blant annet pizzakvelder. Samfunnet Bislett, 
hvor jeg jobber, er et sosialt sted hvor vaktene er 
korte og maten gratis. Alle frivillige på Samfunnet 
får nemlig dekket et måltid til  kroner på jobb. 
Lukten av øl ligger i luften. En kebab blir resultatet 
for strevet.

Borte bra, hjemme mett
Jeg mener det er lov å invitere seg selv på middag 
hos familie og venner. Etter en desperat Facebook-
status viser det seg at folk er hyggeligere enn man 
skulle tro. Det tar ikke lang tid før jeg blir invitert 
til middag nesten hver dag hele uken. Høydepunk-
tet er en utflukt til Asker hvor kjøttkaker i brun 
saus står på menyen. I et gammelt hus nyter jeg 
ekte husmannskost, og i stuen står piano, fiolin, 
notestativ og gitar. Som betaling for kvelden tar 
jeg fatt på pianoet, mens min venninnes kjæreste 
håndterer gitaren, og sannelig kommer ikke far i 
huset hjem og finner frem kontrabassen.

Vaffelbonaza
Fredag blir frokosten servert på realfagsbiblio-
teket. Arrangementet bærer navnet Vafler og Vi-
tenskap. Her server de selvfølgelig vafler, kaffe 
og vitenskap, men i en skjønn harmoni. Stedet er 
fullsatt lenge før sendetid og vaffelkøen strekker 
seg nesten ut på gaten. Jeg er dessverre utmattet 
og sovner nesten midt mellom en bit vaffel og et, 
visstnok, imponerende eksperiment. Det kjennes 
på kroppen når «fem om dagen» er redusert til «du 
er heldig om du får i deg vitaminer i det hele tatt».

Skitt fiske
Når helgen kommer slår jeg på stortromma. Jeg lå-
ner meg fiskestang og går innom en sportsbutikk i 
sentrum for å høre om jeg kan få en snelle. Der mø-
ter jeg en ekte fiskeentusiast som rister på hodet 
når han ser at jeg har fluefiskestang.

Entusiasten blir dagens helt når han tar meg 
med på skattejakt i butikkens kjeller og fisker frem 
en helt brukbar fiskestang som jeg får låne. Nede 
på kaia, omgitt av Stena Line og måker, kaster jeg 
ut snøret i det iskalde vannet. Det viser seg at akti-
viteten er til liten nytte. Fisken biter ikke på agnet, 
og jeg får heller prøve lykken senere, gjerne før is-
fiske blir det beste alternativet.

Tilbake på tronen
For å konkludere litt må jeg si at en av utfordringene 
med å leve på gratis mat er å ikke kunne bestemme 
hvor og når neste måltid blir. Frustrasjonen over å føle 
seg som et forhistorisk menneske, hvor maten bestem-
mer over deg og ikke du over den, er knusende. Tips på 
tampen er å utnytte andres matsvinn ved å sette i gang 
restefest eller dra på dumpsterdiving. For det er ikke til 
å skyve under teppet at nordmenn er nesten like gode 
til å kaste mat som de er til å stå på ski.

Uflaks: Selv med kreativ teknikk biter ikke fisken på.

Mat er dyrt, men mange gir den 
bort gratis. Vi sendte ut en sulten 
journalist for å se om gratis mat 
kunne gi mersmak.

1 1/2 brødskiver med  
makrell i tomat (1/2 skive til 

hunden Zappa)

Havregrøt med jordbær-
syltetøy

DROPPET

1/2 bolle

Vaffel og en tørr brødskive

Rundstykke med nugatti

Grøt fra food truck

Hjemmelagd vegetarpizza

Havregrøt med mammas 
hjemmelagde eplesyltetøy

Pannekaker lagd på egg, havre 
og banan med mammas hjem-

melagde eplesyltetøy

Rester av den libanesiske 
linsesuppen

1/2 rundstykke med  
jalapenosost

Havregrøt med mammas 
hjemmelagde eplesyltetøy

Baguette fra Subway

Fiskepinner og ris + salat

Kjøttkaker i brun saus

1) Libanesisk linsesuppe 
og salat

 2) Vegetarburger

Vegetar-enchiladas

Rester av enchiladasene

Banankake

Det jeg hadde igjen av 
tørrvarer blandet sammen 

med tomatsaus

Frukt

Brødskive med ost, brin-
gebær- og sjokoladetrekte 

mandler, sjokolade 

Godteri, potetgull, øl

Øl

Popkorn, rødvin og en for 
mange øl

Rødvin

Banankake

Frokost

Mandag

Tirsdag 

Onsdag

Torsdag

Lørdag

Fredag

Søndag

Lunsj Middag Snacks

14 onsdag 9. november 2016| KULTUR |

Ekstase: Det er få ting som smaker like godt som gratis vaffel



e p å gratis mat i Oslo

Tilfreds: Fredag ble det endelig frokost. Vaffel og kaffe har aldri smakt så godt!

Dedikert: Å leve gratis krever innsats. Her henger Universitas-journalisten opp hjemmelagde plakater. 

15onsdag 9. november 2016 | KULTUR |
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debattredaktør (konst):  Anders Veberg og 
Hanna Skotheim  

debatt@universitas.no 900 90 332

Frist:  søndag klokka 17

Legg ved portrettfoto. Redaksjonen for beholder 
seg retten til å forkorte innleggene.

IDÉ OG DEBATT

– Har du høyrt at der er val til Stu-
denttinget? Sannsynlegvis ikkje. 
Kvar haust er det val til Student-
tinget og kvart år ender valdelta-
kinga opp ein plass mellom tolv og 
16 prosent, skriver Frida Rystad 
Aune i Under Dusken.
Hun ønsker listeval slik som UiO 
og UiB har, og mener tida er over-
moden.
– Fordelen med eit slikt system er 
at ein viser kva dei som stiller til 

val er ueinige om, skriver Aune.
Studenttinget skal være studente-
nes øverste demokratiske organ. 
Men, slik valget er lagt opp nå, kan 
en ikke lenger deinere dette som 
et velfungerende studentdemo-
krati, ifølge Aune.
– Listeval vil få opp engasjementet 
blant grasrota av studentane og 
det vil hjelpe til å spre informasjon 
om Studenttinget og studentde-
mokratiet, skriver Aune.

KJØR DEBATT Hete tips om debatter i andre redaksjoner

Debattregler i Universitas
Vil du få din mening på trykk i 
Universitas? 
Send innlegget ditt på e-post til 

debatt@universitas.no

Typiske innlegg er mellom 1500 
og 2000 tegn, inkludert mellom-
rom. Lengre innlegg kan vurderes 
i noen tilfeller

 � Vi trykker ikke innlegg som har 
vært på trykk i andre aviser, eller 
som er hatske og trakasserende

 � Vi tar oss retten til å 
fortkorte innlegg

 � Frist for innsending av 
innlegg er søndag kl. 17

 � Legg ved et portrettfoto 
av deg selv i e-posten

HF-studier gjør oss menneskelige
Regjeringen ønsker å legge frem 
innspill til Stortinget som skal bi-
dra til en åpen diskusjon om prio-
riteringene i humanistisk fors-
kning og utdanning.
– Ønsker man å inne ut hva som 
er særegent for humanistiske 
studier er det ikke tilstrekkelig 
å fokusere på hva man studerer, 
skriver prorektor ved Høgskolen 
i Østfold, Stein Haugom Olsen, i 
Khrono.
Han mener en alternativ deini-

sjon på hva humanistisk forskning 
og utdanning er, kan fokusere 
på at humanistiske studier gir et 
sentralt bidrag til å gjøre oss mer 
menneskelige og at det er nettopp 
derfor de har fått betegnelsen «hu-
manistiske».
– Det som gjør studiet humanis-
tisk er å skape en forståelse av 
hver enkelt handling, ytring eller 
gjenstad som knytter den til men-
neskelige mål og hensikter, skriver 
han.

Ja til listevalg

Studentparlamentet

Sunniva Braaten, leiar av Studentparla-

mentet ved HiOA

Studentparlamentet ved HiOA har i det siste hatt 
eit stort fokus på val. Det har gitt positive resultat. 
Nytt Studentparlament er vald og valoppslutninga 
har auka. Vi i arbeidsutvalet håpar dette er eit 
skritt i riktig retning for eit større engasjement 
rundt Studentparlamentsvalet.

I 2015 var valoppslutninga til Studentparlamen-
tet lav. Berre 8 prosent av studentane stemte på 
kven som skulle representere dei i 2016. Dette har 
arbeidsutvalet ønska å snu i 2016, og vi har fått 
studentane med på laget. Både tillitsvalde, HiOA, 
studentparlamentsrepresentantar og arbeidsutva-
let har bidratt til å informere studentane om kva 
Studentparlamentet er og kvifor det er viktig å 
bruke den stemmeretten ein har.

Studentparlamentet har gjort leire tiltak for å 
auke oppslutninga. Og hardt arbeid gir heldigvis 
resultat! I år har valoppslutninga auka til over 

10 prosent av alle studentane på HiOA. Aukinga 
er ikkje veldig stor, men vi håpar og trur at dette 
vil bidra til at enno leire studentar vil kjenne til 
Studentparlamentet og engasjere seg i valet.

Det er nok mange studentar som tenker at 
Studentparlamentet ikkje angår dei. At det ikkje er 
vits å stemme. At det ikkje er viktig, og at dei der-
med ikkje stemmer. Dette syns vi er svært synd. 
Studentparlamentet er den beste kanalen ein har 
til å formidle studentane sine meiningar opp mot 
rektoratet, leiinga, politikarar eller andre som tar 
slutningar som angår oss studentar. Vi fungerer 
som ei samla stemme for studentane på HiOA. For 
å få eit ord med i laget er det minste ein kan gjere 
å stemme i valet. I tillegg forvaltar Studentparla-
mentet ire fulltidsstillingar som kan jobbe for det 
studentane treng.

Fleire studentar stemte i årets Studentparla-
mentsval enn i jor.

Fleire studentar såg kanskje viktigheita av å 
stemme. Vi er enno ikkje i mål, men håpar dette er 
eit skritt i riktig retning for at enno leire studen-
tar skal kjenne til Studentparlamentet og enga-
sjere seg.

Aukande valoppslutning for 
Studentparlamentet HiOA

Rektorkandidatur

Hans Christian Paulsen, leder for  

Studentparlamentet ved UiO

I høst vedtok styret til Universitetet i Oslo at 
rektorkandidater må være professorer. Det er et 
demokratisk problem at store deler av universite-
tet stenges ute fra å stille til valg.

Kravet om professor-

kompetanse stenger 
ute alle andre som 
jobber eller studerer 
ved UiO fra å stille som 
rektor. Det er absurd at 
Øivind Bratberg – kåret 
av Morgenbladet som 
en av Norges beste formidlere – ikke kan stille til valg 
fordi han er førstelektor. En av Norges aller fremste 
undervisere burde kunne bli rektor ved UiO.

Utdanning skal være akkurat like viktig som 
forskning, men kravet om at kandidater må være 
professor sender et signal om at det er forsknings-
kompetansen som er viktigst. Det er trist for et 
universitet som sårt trenger å løfte utdannings-
kvaliteten. Studenter har vært en viktig stemme 

i rektorvalgkampen tidligere. Det er synd for 
debatten at studenter, yngre forskere, universi-
tetslektorer og teknisk administrativt ansatte ikke 
kan stille til valg.

I et valg skal de som har stemmerett også ha ret-
ten til å stille til valg. UiOs nye kvaliikasjonskrav 
minner mer om valgsystemer vi ikke vil sammen-
ligne oss med, og er et gufs fra en tid der noen var 
mer verdt enn andre. Det er lenge siden Norge 
hadde en statsminister uten høyere utdanning, 

men det virker helt 
utenkelig å stille for-
melle kvaliikasjonskrav 
for å kunne bli statsmi-
nister. Konkurransen 
om å bli både statsmi-
nister i Norge og rektor 
ved UiO skal være nok 

for å sikre at en god kandidat blir valgt. Ved å stille 
kvaliikasjonskrav til rektorkandidater stiller man 
samtidig spørsmålstegn ved dømmekraften til oss 
som skal stemme i valget.

Det sterkeste argumentet for å velge istedenfor 
å ansette rektor er forankringen i universitetet. 
Felleskapet og forankringen er borte ved å kun la 
professorene stille til valg, og derfor må dette eller 
neste styre på UiO ta ansvar og åpne valget for alle.

Blått blod og 
professorkompetanse

«I et valg skal de som har stemmerett 
også ha retten til å stille til valg»

TATT FRA INTERNETT        

Ukas sitat:

«Eg vil aldri gløyma TÅIT»
Hanne Bergheim, i forbindelse med studietiden til Namra Saleem da hun spilte i bandet 

TÅIT, som hadde låtene «CHLAMYDIA» og «Hot Lezbian». 

Ukas tweets:

Disse feilaktige tallene informerte rektor Ole Petter Ottersen om i et innlegg til Khrono. 

#dødskoselig

Isaksen svarer Stein Erik Ulvund når han spør om det er bedre at elever blir undervist 

av personer uten lærerutdanning enn av en lærer med 3 i matte fra videregående. 

Eivind Trædal @eivindtraedal
Hvorfor bruker NRK Dagsrevyen feilaktige tall for å spre 
skepsis mot internasjonale studenter i Oslo?

Curt Rice @curtrice
Herlig utenlandsk drosjesjåfør i kveld. Jeg sa: Takk og ha en 
fortsatt in kveld. Han svarte med «sov godt». 

Torbjørn Røe Isaksen @konservativ
@steinerikulvund Nei. Men vi har nå 1300 lere lærerstuden-
ter enn i 2008 - med høyere karakterkrav. 

Vetle Hedlund @superagenten
Den nasjonale #studentbevegelsen er 80 år. Jeg håper vi 
gir oss selv og skjerper oss de neste 80. Ingen grunn til å 
skryte av de siste 20. 
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FORSKERINTERVJUET

Genetikk

tekst  Markus Slettholm 
foto    Hanna Hjardar

V 
i kan ta ut en celle, endre genene og sette cellen 
tilbake. For noen kreftformer kan dette være en kur.

Bruce Whitelaw, professor i bioteknologi på 
he Roslin Institute ved Universitet i Edinburgh, fortel-
ler med stor entusiasme om CRISPR: En ny teknologi 
som gjør forskere i stand til å endre genene til organis-
mer nesten som de vil. Om mennesker eller dyr er ge-
netisk predisponert for en gitt sykdom, kan man endre 
genene slik at dette ikke lenger er tilfellet. Den skotske 
professoren slår fast at den nye teknologien vil være 
overalt om 20 år.

CRISPR står for Clustered Regurarly Interspaced Short 
Palindromic Repeats. For oss lekfolk er dette, kanskje i 
likhet med de leste nyvinninger innen naturvitenskap, 
vanskelig å forstå. Whitelaw forklarer imidlertid nyvin-
ningen på en grei måte.

– CRISPR er et enzym som har to egenskaper: det kan 
gjenkjenne DNA-sekvenser og det kan kutte DNA med 
enestående nøyaktighet.

Whitelaw legger til at det nå er enklere å reparere ska-
det DNA enn tidligere. Skader og mutasjoner på DNA-et 
er opphavet til en rekke kreftformer.

Med CRISPR-teknologien kan man altså overføre 

egenskaper fra en art til en annen. Et eksempel på dette 
er en tomattype som ikk iskegener. Dette ga tomatene 
bedre toleranse mot frost. En fremtid der man kan gi 
mennesker egenskaper fra dyreriket fascinerer noen, og 
skremmer andre.

– Hvor enkelt er det å gi meg sy-
net til en ugle eller luktesansen til en 
hund?

– Teknisk sett er dette veldig en-
kelt. Man må ha gode laboratorier 
og infrastruktur, samt dyktige viten-
skapsmenn. Det er ikke det tekniske 
som setter begrensningene, men det 
biologiske, forteller Whitelaw.

Instituttet der Whitelaw arbeider 
bruker fem prosent av tiden på selve 
CRISPR-teknologien.

– Resten av tiden bruker vi på å inne ut av hvilke ge-
ner som fører til hvilke egenskaper. Til enhver tid har vi 
mange kandidatgener til en hvilken som helst egenskap.

Professor Whitelaw forteller at han har arvet interes-
sen for forskning fra sin far som var veiingeniør.

– Har du noen gang lekt med lego, spør Whitelaw re-
torisk, før han legger til:

– Ingeniørbakgrunnen min kommer fra lego.
Whitelaw legger til at interessen for plastklossene 

lærte han at man kunne bygge store ting av små deler, 
som i hans tilfelle relekteres i arbeidet med gener.

– Det var ellers vitenskapen og studiene som gjorde 
meg fascinert av virus. Jeg kunne ikke forstå hvordan 
noe så lite kunne gjøre så mye skade. Også kunne vi ikke 

stoppe det, sier Whitelaw.

Den skotske professoren forteller i det vide og det 
brede om rollen den nye CRISPR-teknologien skal spille 
i fremtidens samfunn.

– Akkurat nå drepes tusenvis av 
én dag gamle hannkyllinger i egg-
industrien. Enten brekkes nakken 
deres eller så avlives de med mindre 
hyggelige metoder. Dette fordi de 
ikke produserer egg. Videre fortel-
ler han at CRISPR-teknologien kan 
endre kjønnsbalansen i visse arter. 
På den måten vil færre dyr bli drept 
fordi lere vil være høner.

Å genetisk endre kjønnsbalansen 
i arter kan virke skremmende for mange. Historien er 
full av ny teknologi som har havnet i gale hender og blitt 
misbrukt. Nazi-Tyskland var bare noen måneder unna å 
bygge en atombombe. Denne generelle bekymringen er 
rettmessig, forteller Whitelaw.

– All teknologi kan brukes galt, og CRISPR er intet unn-
tak. Min jobb som forsker er å inne opp nye ting, og så 
er det opp til politikere, regulerende myndigheter og sam-
funnet å si nei når det går for langt.

Professor Whitelaw er optimistisk angående fremtiden 
til den nye teknologien som han jobber med hver dag.

– Revolusjonen innenfor genetikken er overveldende. 
Men vi skraper bare overlaten av de viktige aspektene 
ved hvordan vi fungerer.

Ny teknologi kan skape 
supermennesker

Med den nye CRISPR-teknologien kan forskere endre genene våre langt enklere enn 
tidligere. Universitas møtte en av de fremste forskerne innenfor genteknologi.

Ni nyanser av Whitelaw: Selv om Bruce Whitelaw forsker på et komplekst og tidkrevende felt, kan han også være tøysete.

«Revolusjonen 
innenfor genetikken 
er overveldende»

Bruce Whitelaw, professor ved University of 

Edinburgh
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ANMELDELSER

M
in kjærlighet: å være ekspert på moren min. 
Ikke å vite hva jeg trengte, men alltid hva hun 
trengte.»

Poet, romanforfatter og essayist Pedro Carmona-
Alvarez er ute med sin jerde roman, Bergen Ung-
domsteater. Boken er en frittstående oppfølger til 
gjennombruddsromanen Og været skiftet og det ble 
sommer og så videre fra 2012. Der den første boken 
handlet om hovedperson Maritas opphav, får vi 
her være med på Maritas vei til å bli et selvstendig 
individ.

Carmona-Alvarezs setninger er lange, men blir 
aldri slitsomme å lese. De får derimot sidene til å 
gli forbi. Vi leser om Maritas alkoholiserte mor som 
lytter dem fra Oslo til Bergen, en fraværende far, 
vennene Andreas og Johannes og Bergens Ung-
domsteater. De to bøkene fokuserer på ulike deler av 
Maritas liv, men det er lytene overganger og til ti-
der store overlapp mellom de to bøkene, uten at det 
oppleves som repeterende. Språket har en rytmisk 
kvalitet, som det er nærliggende å knytte til det 
at han også er poet og musiker. Musikk er også et 
eksplisitt tema i boken, alle Maritas gode relasjoner 
er relasjoner hvor musikken har stor plass.

Bergens Ungdomsteater er en klassisk oppvekstro-
man, men greier likevel å skille seg ut. Forfatterens 
stadige skift i tid og synsvinkler utføres stødig og 
tilfører boken en dynamikk som er uvant for sjan-
geren. Boken er blitt et bråvakkert portrett av den 
unge Marita. Carmona-Alvarez har et presist språk 
med øye for detaljer, som gjør karakterene hans 
levende og troverdige. Selv om ikke alle vokser opp 
med en alkoholisert mor og en fraværende far, vil de 
leste kjenne seg igjen i Carmona-Alvarez beskrivel-
ser av kroppen og sinnets utvikling. Alle har kjent 
en pompøs type som Johannes og alle har kjent en 
mer unnvikende Andreas, uten at de reduseres til 
endimensjonale karakterer. Han evner å fremkalle 
ungdomsskolefølelsen av å føle seg voksen og utlært 
i en ung kropp som ikke tas seriøst.

Blant alle de middelmådige bøkene som blir gitt ut 
hver bokhøst i Norge, må du gjerne prioritere å lese 
Bergens ungdomsteater. Det er rett og slett en nydelig 
bok.

Mari Mjaaland

Bergen Ungdomsteater er en betagende oppvekstroman fortalt i et vakkert språk.

Sjarmerende om 
ungdomstiden

Bergen Ungdomsteater
Av: Pedro Carmona-Alvarez

Forlag: Kolon forlag

I 
et forsøk på litt kvalitetstid 
med familien, har mor og 
far leid en øde hytte uten 

strøm og trådløst internett. 
Du, som en representant for 
SoMe-generasjonen, føler deg 
fremmedgjort i denne unatur-
lige oline-verdenen. Fingrene 
skjelver etter å sjekke Instagram. 
Men slapp av, Audun Mortensen 
har løsningen. Konseptboka Ny-
lig historikk består av 387 utvalgte 
hendelser hentet fra cyberspace, 
som du kan nyte på selv den 
mest forblåste jelltopp.

Dessverre er dette den eneste 
situasjonen der boka har nytte 
for seg. Nylig historikk blir som 
den gangen du som fem-åring 
printet ut 500 ark med Google-
søk. De aller leste av de 387 
hendelsene beskrevet i boka er 
referater på én setning av memes 
du har sett før, uten noen videre 
kommentarer. Da blir det lett 
å irritere seg over forfatterens 
evne til å håve inn stipendpenger 
på minst mulig arbeid. For å ta et 
tilfeldig eksempel:

«: Noen deler et bilde av at 
det står skrevet MADE IN CHINA 

på vaskelappen i en MAKE AME-
RICA GREAT AGAIN’-caps.»

Likevel, mange av tekstene er 
som denne – sjarmerende i sin 
særhet. Og om konseptets inten-
sjon er å fremmedgjøre det over-
ladiske cyberinnholdet vi tar som 
en selvfølge i hverdagen, lykkes det 
en god stund. Men ved sånn cirka 
den 92. til forveksling like teksten, 
glir blikket stadig mot mobilen, og 
du innser at din egen Twitter-feed 
har en egenskap Mortensens bok 
ikke har. Den holder på oppmerk-
somheten din.

Kanskje er Mortensens poeng 
at vi fyller nettet med uinteres-
sant, forgjengelig innhold som 
ikke holder seg mellom stive 
permer. Nylig historikk gjør oss 
kanskje oppmerksom på dette, 
men gir oss lite tankemat utover 
at internett er best på internett. 
Det hadde vi ikke trengt en bok 
for å fortelle oss.

«Alle forteller meg hvor bra jeg 
er i tilfelle jeg blir det», het Mor-
tensens originale debut. Det ble 
kanskje ikke denne gangen han 
skulle vise hvor bra han er.
???

Håvard Røsæg

Nylig historikk
Av: Audun Mortensen

Forlag: Flamme Forlag

Universitas anbefaler Ny norsk musikk

Give Me Your Lovin’ - Sonny Alven ft. Una Sand

Drivende elektropop med catchy refreng

Når e du klar? - Kajander

Velsmidd pop-anthem om følelser og sånt

Disappearing Act - Shikoswe

Drømmende indiepop som er akkurat passe rar

Vintersong - Ingebjørg Bratland

Snøkrystallklar versjon av Sara Bareilles «Winter Song»

 (følg spillelista på spotify)

BOK-

SPESIAL

 So far, SoMeh...

Audun Mortensens 
nye konseptbok viser 
hvorfor internett er 
best på internett.
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Markus Slettholm, journalist i Universitas Ukas advarsel

Alle gutta er samla og noen kalde halve 

nytes. Stemninga er upåklagelig. Du 

som sitter midt i det, merker det ikke 

før det er for sent. Det starter med at 

én forteller om den nye dama han har 

møtt på Tinder. Steg to er generelle, lite 

politisk korrekte betraktninger om det 

motsatte kjønn. Steg tre er grove vitser 

du ikke ville fortalt i en annen setting 

enn dette. Kall det gjerne «locker room 

talk», «gutta kødder» eller «banter». Det 

skal ikke mye til før man uttaler noe 

som «You just grab ´em by the pussy». 

Det er dette som er jazzing med gutta. 

Steg tre i guttevorset. Gøy der og da, 

men umulig å stå inne for dagen derpå. 

I blant er vi alle Donald Trump. Gutta, 

det må vi slutte med!

Guttejazz

Hva: Jazzing 
med gutta

Når: På 
guttevors

Ida Wammer, journalist i Universitas Ukas anbefaling

Det er ingenting vondt å si om det 

månedlige beløpet som utstedes fra 

lånekassen, men let’s face it: Det 

forsørger deg ikke. Heldigvis har du 

deltidsjobb. Men vaktene du ble nødt 

til å si fra deg grunnet pulserende ek-

samenspress setter kontobalansen 

i ubalanse. Fortvil ikke! FluCamp er 

villig til å betale dyrt for kroppen din. 

Det er ikke forenlig med dine moral-

ske prinsipper, tenker du kanskje? 

Vel, de har utelukkende gode inten-

sjoner. De vil smitte deg med et in-

luensavirus, for deretter å overvåke 

sykdomsforløpet ditt i to uker. Fortje-

nesten? 30 000 kroner.

Get rich or die tryin’

Hva: Bli 
smittet for 
penger 

Hvor: 
FluCamp

Gi oss beskjed om arrangementer på epost: 
universitas@universitas.no

Film og filosofi

Aisthesis inviterer til et spennende 

møte mellom ilm og ilosoi. Tema i denne 

omgang er etiske problemstillinger knyttet 

til droner i krig, med inspirasjon fra spil-

leilmen «Eye in the sky». Lars Christie, 

etiker ved University of Oxford, innleder 

på Cinemateket. 

 Cinemateket 18:00 – 50 kroner

Daniel Stähler

Gullstrupen Daniel Stähler gjør sin 

solodebut med et lekent band, og 

tar sikte mot å varme hjertet ditt i høst-

mørket. Dette er musikk som passer like 

godt i liveformat med en øl i hånda, som 

den gjør på stueanlegget over et glass vin. 

Det blir ikke akkurat mindre «love in the 

club» av at brilliante Annelise Danielsen 

varmer opp. 

Hvaskjer 20:00 – 100 kroner

Aiming for Enrike

Duoen Aiming for Enrike gjester 

Samfunnet Bislett med intrikat og energisk 

jazzrock. Bandet som består av en elgita-

rist og en trommis, lager et vanvittig trykk 

live. Disse gutta må oppleves. Gjerne 

gratis, som i dette tilfellet 

Samfunnet Bislett 22:00 – Gratis

Dans med din svans

Osi Open er en dansekonkurranse, 

eller bare en dansefest, alt ettersom. Du 

kan, om du vil, møte på tiden og konkur-

rere i swing, salsa og contemporary. 

Eventuelt kan du lumpe inn etter et vors 

og ta deg en drink og en svingom. Det blir 

nok trivelig! 

Studentpuben Escape 17:30 – Gratis/50 kr

Samtidssang

Oslo 14 Vokalensamble synger 

noen relativt rare greier, men som er 

skikkelig int fordet. Samtidsmusikk er 

ikke for alle, men om du er av typen som 

jazzer rundt med Arne Nordheim på øret, 

er dette noe for deg. 

Sentralen 19:00 – 100 kroner

10
nov

10 
nov

10 
nov

12 
nov

15 
nov

Vår kulturkalender er 

anbefalt av

Norges Trump

A
nders Lange var et absurd 
menneske. Mannen, mest 
kjent i dag som grunnleg-

geren av Fremskrittspartiet, var en 
løs kanon med et betydelig ego. Hele 
hans vesen var en protest mot det 
konforme. I tur og orden slaktet han 
studenter, politikere, journalister og 
velgere. Den tidligere Universitas-
redaktøren Jahn Otto Johansen ble 
kalt den mest løgnaktige kommen-
tatoren i NRK og til velgerne tordnet 
han «så tjukke i hue dere har vært». 
Han langet ut mot alt og alle. Litt som 
en annen politiker har gjort på andre 
siden av Atlanterhavet det siste året.

Øyvind Strømmen har gjort en 
god jobb med å samle sammen en 
rekke anekdoter og røverhistorier om 
Lange i sin nye bok. Politikeren var 
en ekstremt fascinerende person og 
dette er bokens store styrke. Eksem-
pelvis tok han med seg et gammelt 
sverd på NRKs partilederdebatt, for 
å symbolisere sparekniven han ville 
bruke på det offentlige budsjettet. I 
tillegg serverer Strømmen oss den 
kulturelle og politiske konteksten til 
Langes  år lange liv. Det er en spen-
nende fortelling.

**Merkverdig fakta: Anders Lan-
ges søster var elskerinnen til Aksel 
Sandemose, forfatteren som lanserte 
Janteloven.**

Samtidig er det en vanskelig jobb å 
beskrive politikerens liv før etter-
krigstiden. På den ene siden er det 
lite informasjon å finne. På den andre 
siden er mye av informasjonen som 
finnes upålitelig fordi kildene ofte er 
svært politiserte. Det gjør det ikke 
lettere at Anders Lange selv hadde et 
avslappet forhold til sannheten.

Historien om Langes liv frem til han 
er om lag  år er dermed mangelfull 
og Strømmen sliter med å lage en rivende 
og engasjerende historie ut av akersguttens 
barndom og liv som ung voksen. Slik sett fal-
ler boken litt mellom to stoler. Den kommer 
ikke tett nok på Lange til å være en fullblods 
biografi og den er litt for flyktig og tynn til å 
være historiebok.

Likevel gjør de små, gode historiene som 

peprer fortellingen om Anders Lange boken 
lesverdig. Flere av dem er herlige. Da Lange 
lanserte sin første avis, Hundeavisen, skulle 
den være fri for politikk. Ikke lenge etterpå 
ble imidlertid hundestoffet lagt bak i avisen 
og politikken ble skjøvet frem. Lange inter-
vjuet også seg selv under et pseudonym.

Hvem var denne mannen? Vi kommer aldri 
helt fram til svaret, men Strømmens bok er 
et fascinerende innblikk i forrige århundres 
kanskje fremste populist i Norge.

Torgeir Mortensen

En fargeklatt, en politisk klovn eller dreven politiker? Øyvind Strømmens 
nye bok gir et morsomt innblikk i hvem Frp-stifteren Anders Lange var.

Anders Lange – En 
norsk historie
Av: Øyvind Strømmen

Forlag: Cappelen Damm
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PIZZAVIN: Hvis du 

planlegger, slik som meg, 

å diske opp en sterk, ita-

liensk pizza til helgedaten 

så er denne vinen en must 

have.

Til en grei pris, så for-

sterker den alle smakene 

i munnen på en slik herlig 

måte at det føles som en 

helt ny måte å spise pizza 

på. Spis, drikk, nyt, nam.

Lager du maten hjem-

me selv er mitt tips å slenge litt napoli piccante på 

pizzaen. Spansk chorizo eller amerikansk peppe-

roni vil også gi mye av den samme effekten, men 

hvis du virkelig vil ha den italienske følelsen, så gå 

for førstnevnte.

NB: Må bestilles på forhånd fra Vinmonopolet.

Vinvurderingen skjer i samråd med redaksjonen 

i Universitas.

Toscolo Chianti 2015

Pris: 120 kroner

Land: Italia

Alkohol: 12 prosent

Vi spør av Boom Lorizzle 

– Hei, husker du meg?
– Hei, jeg vet ikke. Jeg har ikke 

lagret nummeret ditt.
– Nei, du la en sånn lapp...
– Åja, ja! Er du Jasmin?
– Ja!
– Ja, stemmer det. Har du sendt 

meg melding?
– Nei, jeg ringer deg jo nå.
– Åja, ja ok. Men kult! Har du 

lyst til å ta en kaffe?
– Har du fortsatt lyst på en kaffe, 

lissom?
– Jeg tar gjerne veldig gjerne en 

kaffe. Kan du imorra? Etter klokka 

to?
– Etter klokka to går sikkert. Hvor 

da?
– Nei, hva med på Blindern?
– Men du, før jeg tar en kaffe med 

deg. Hvor mange jenter delte du ut 
lapper til egentlig?

– Hehe, du det var kanskje en 
del. Jeg er nemlig journalist i Uni-
versitas. Det var i forbindelse med 
en sak i avisa om sjekking på lese-
salen. Men jeg ga den jo til deg fordi 
jeg syntes du var veldig pen da selv-
følgelig...

– Åja, jeg trodde det bare var meg 

jeg.
– Ble du skuffa nå eller?
– Det er litt frekt da, å tulle med 

jenter på den måten lissom..
– Ja, synes du det? Det var ikke 

bare tull da. Jeg ga den jo til deg si-
den jeg syntes du var innmari pen.

– Her trodde jeg dette var ekte 
også bare EHHHH.

Pinlig stillhet.
– Vil du vurdere din stilling som 

feminist?
– Absolutt. Faen, er dette bak-

siden? Jeg vil herved vurdere min 
stilling som sjekkeekspert.

Universitas-Markus skulle sjekke opp jenter på Blindern ved hjelp av forfø-
rende lapper. Vi testet om han er like tøff og vågal på telefon.

HINT: BRRRRR...Send løsning universitasdesk@gmail.com

FORRIGE LØSNING: «Klar, ferdig, julestemning» Det klarte jammen meg legenden Benny Dorm! SJUKT bra jobba, Benny!.  

Rebus av karinator

M W

Ukas studentvin

Ad notam Universitas oppsummerer uka

Eskil Wie, utenriks-

redaktør i Universitas

Trump vant valget! 

Da klokken slo fem i mor-
ges var resultatene fra vip-
pestaten Florida klare. Dét 
skulle vise seg å være drå-
pen som fikk begeret til å 
flyte over. Etter åtte år med 
demokratisk styre kunne 
republikanerne endelig ju-
ble. Donald Trump kunne 
kåre seg selv til vinner, og 
ble dermed USAs . presi-
dent.
– Hillary Clinton er en ta-
lentløs presidentkandidat, 
hun har brukt dette pro-
sjektet bare for å kunne få 
oppmerksomhet rundt den 

grusomme politikken sin, 
sier Trump etter å ha blitt 
tildelt nøklene til Det hvite 
hus, der han vil flytte inn i 
januar.
Nå gjenstår det å se hva 
verdens mektigste mann 
vil gjøre når han nå skal be-
gynne å innfri alle de enor-
me forventningene han har 
skapt i løpet av valgkam-
pen.
Universitas var den første 
avisen i verden til å omtale 
Donald Trumps seier. Even-
tuelt den eneste

1. Hvilket baseball-lag vant nylig MLB-

mesterskapet, World Series, for 

første gang på 108 år?

2. Hva var fornavnene på de tre Wilson-

brødrene i gruppen The Beach Boys?

3. I hvilket politisk parti har Kjersti 

Stenseng vært partisekretær siden 

2015?

4. Hva heter statistikeren som er 

grunnlegger og redaktør for nettsi-

den ivethirtyeight.com?

5. Hvilket navn kan settes etter 

«North», «South», «West» og «East 

Riding of» for å få navnet på ire en-

gelske grevskaper?

6. Hvilken iktiv tv-igur ble først spilt 

av William Hartnell fra 1963–1966 

og har også blitt spilt av blant an-

dre David Tennant, Matt Smith og 

Peter Capaldi?

7. Hva står forkortelsen PhD for?

8. Hva heter de tre hovedstedene i 

Sør-Afrika?

9. I hvilket afrikansk land ble hoved-

staden lyttet fra Dar-es-Salaam til 

Dodoma i 1974?

10. Hva heter henholdsvis Norges høyes-

te fjell, lengste elv og største innsjø?

11. USA har aldri, før Hillary Clinton even-

tuelt vinner presidentvalget, hatt en 

kvinnelig president, men har landet 

hatt en kvinnelig visepresident?

12. Hvilken ekstravagant amerikansk 

musiker forbindes særlig med 

gruppene Funkadelic og Parlia-

ment? Han har også produsert al-

bum for Red Hot Chili Peppers.

13. Hva står forkortelsene «tan», «cos» 

og sin» for i matematikken?

14. Hva kalles den motstående siden 

til den rette vinkelen i en rettvinklet 

trekant?

15. Hva er undertittelen til TV-serien 

«Nobel» som har tatt norske TV-

seere med storm denne høsten?

16. Hvilken artist har gitt ut singlene 

«Puppet», «Half the World Away» 

og «Murder Song (5, 4, 3, 2, 1)»? 

Vedkommende deler delvis navn 

med et fysisk fenomen?

17. Hvilken kjent nordmann omkom i 

1928 da han deltok i en redningsak-

sjon for å redde italieneren Umberto 

Nobile etter at luftskipet hans hava-

rerte på Nordaustlandet (Svalbard)?

18. Hvilken isk som kan fanges i blant 

annet Norge har det latinske navnet 

gadus morhua? Den kan bli opptil 

150–200 cm lang og veie opp til 60 kg.

19. Hva kalles konliktene som opp-

stod mellom Island og Storbritan-

nia fra 1958 til 1976 som følge av 

Islands utvidelse av iskerigren-

sen?

20. Når kom henholdsvis det første 

og sjette (siste) bindet i Karl Ove 

Knausgårds verk «Min Kamp» ut?

QUIZBRØDRENE 0-4. Badeball: HERREGUD DA. Hva 
SKJER. Så sjuuukt laut for deg! 
Skam. (Noora  ser ned på deg.)

5-9. Student: Du er kanskje ikke 
badeball, men litt dust. That’s for 
sure.  Husk at lesesalen er åpen 
også på søndager;)  

10-14. Førsteamanuensis: Nååå 
snakker vi. Lett, motiverende 
klapp på skuldra. Keep it up 

15-20. Professor: Kort applaus! Ikke 
la det gå til hodet på deg;)   

SVAR/DOM

av Anders R. Erikstad, Ken-
neth Solberg og Vegard R. 

Erikstad. Tidligere junior-
norgesmestre i quiz

Svar: 1. Chicago Cubs 2. Brian, Carl og 

Dennis 3. Arbeiderpartiet 4. Nate Silver 5. 

Yorkshire 6. Doctor Who 7. Philosophiae 

doctor 8. Bloemfontein (juridisk/høyesterett), 

Cape Town (lovgivende/parlamentet), Pretoria 

(administrativ/regjering) 9. Tanzania 10. 

Galdhøpiggen, Glomma og Mjøsa 11. Nei 12. 

George Clinton 13. Tangens, sinus og cosinus 

14. Hypotenus 15. Fred for enhver pris 16. 

Aurora (Aksnes) (f. 1996) 17. Roald Amundsen 

(1872 – 1928) 18. Torsk (Atlanterhavstorsk) 19. 

Torskekrigen. 20. 2009 og 2011

? ?

– Demokratene er en gjeng med ta-
pere, som bør passe sine egne saker, 
sier Trump i seierstalen.

– Jeg vil herved vurdere min 
stilling som sjekkeekspert


